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Zápisnica  
zo 6. zasadnutia  obecného zastupiteľstva obce Radoľa  

 konaného dňa 21.08.2023 v sále Obecného úradu v Radoli 

 

Prítomní:  

Ing. Anton Tkáčik, starosta obce 

Poslanci: Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň, PaedDr. Blažena 

Gažová, Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek 

Ďalší prítomní: Jana Tvaružková, hlavná kontrolórka obce, Alena Franeková, zapisovateľka 

 

(Prezenčná listina: príloha č. 1) 

 

Program rokovania obecného zastupiteľstva uvedený v pozvánke:  

1. Otvorenie. 

2. Schválenie programu zastupiteľstva. 

3. Určenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice. 

4. Kontrola uznesení. 

5. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Obce Radoľa, ktorým sa určuje prevádzkový 

poriadok Obecnej športovej haly v obci Radoľa.  

6. Stanovisko kontrolórky obce Radoľa k dodržaniu podmienok pre prijatie investičného 

termínovaného úveru. 

7. Plnenie rozpočtu za I. polrok 2023 

8. Rozpočtové opatrenie č. 4/2023 

9. Správa kontrolórky obce Radoľa z kontrolnej činnosti  č. 1/2023 a 2/2023. 

10. Rôzne 

11. Diskusia. 

12. Záver. 

 

K bodu 1 Otvorenie zasadnutia 

 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Radoľa otvoril a viedol Ing. Anton Tkáčik, starosta 

obce. Privítal všetkých prítomných. Starosta obce konštatoval, že počet prítomných poslancov 

je 8. Zasadnutie obecného zastupiteľstva je uznášania schopné.  

 

K bodu 2 Schválenie programu zastupiteľstva 

Starosta obce oboznámil prítomných poslancov s jednotlivými bodmi programu uvedenými 

v pozvánke.  

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 

 

Starosta obce konštatoval, že program rokovania obecného zastupiteľstva uvedený v pozvánke 

bol schválený a vyzval na predloženie návrhov na doplnenie programu. 

Ing. Štefan Hudec  navrhuje doplniť bod: Kontrola faktúr a zaradiť ako bod 10. 

H l a s o v a n i e :  
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za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 

 

Uznesenie č. 50/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa schvaľuje Program rokovania Obecného zastupiteľstva v 

Radoli dňa 21. 8. 2023 s doplnením bodu Kontrola faktúr a  zaradiť ako bod 10. 

Ďalšie nasledujúce body programu budú prečíslované. 

Starosta obce konštatoval, že program rokovania obecného zastupiteľstva bol schválený. 

 

 

K bodu 3 Určenie overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie 

 

Návrhová komisia v zložení: Martin Dubeň, Mgr. Pavol Prievozník 

Overovatelia zápisnice v zložení:  Ing. Andrea Schmidtová, PaedDr. Blažena Gažová  

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že bola určená návrhová komisia a overovatelia zápisnice.  

 

 

K bodu 4 Kontrola uznesení 

Starosta obce komentoval plnenie uznesení zo zasadnutia obecného zastupiteľstva zo dňa 

05.06.2023.  

Zo strany poslancov neboli podané žiadne doplňujúce otázky ku kontrole uznesení. 

 

Uznesenie č. 37/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa berie na vedomie informácie starostu obce ku kontrole 

uznesení z piateho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Radoľa zo dňa 05.06.2023. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 
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K bodu 5 Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Obce Radoľa, ktorým sa určuje 

prevádzkový poriadok Obecnej športovej haly v obci Radoľa. 

Starosta obce – Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na úradnej tabuli obce od 

03.08.2023 (Príloha č. 2). Pozornosť upriamil najmä na zmeny oproti doterajšiemu nariadeniu 

č. 3/2013 a to skrátená zmena názvu, v článku 4 bod 4 sa upravuje cena za užívanie haly pre 

zmluvného partnera v súlade s uznesením č. 49/2023 a to na 30 Eur/hodinu,  zvýhodnenie pre 

obyvateľov obce  uvedené  v bode 4, písm. b) sa uplatňuje už od začiatku prevádzkovania haly. 

Obec podporuje voľnočasové aktivity pre zmluvného partnera so sídlom na území obce.  

V článku 8 záverečné ustanovenia dopĺňame bod 4 v znení: Schválením tohto VZN sa ruší VZN 

č. 3/2013, ktorým bol vydaný prevádzkový poriadok obecnej športovo-kultúrnej haly v obci 

Radoľa.  

Ing. Gabriela Berešíková – už teraz niektorí platili 30 Eur.  

Starosta obce – 30 Eur je úhrada za 1,5 hodiny na základe uzatvorenej zmluvy.  

Ing. Štefan Hudec – odporúča zverejniť rozpis, kedy je hala obsadená, ak by niekto mal záujem 

o prenájom.  

Starosta obce – v zimných mesiacoch je hala prevažne stále obsadená,  počas školského 

vyučovania využíva škola a mimo školského vyučovania je hala využívaná našimi športovými 

klubmi a vopred dohodnutými zmluvnými partnermi. Časy sa môžu meniť.  Rezerváciu haly je 

potrebné dohodnúť dopredu.   

 

Uznesenie č. 52/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa prerokovalo návrh Všeobecne záväzného nariadenia Obce 

Radoľa, ktorým sa určuje prevádzkový poriadok Obecnej športovej haly v obci Radoľa. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa  uznáša sa na Všeobecne záväznom nariadení Obce Radoľa 

č. 4/2023, ktorým sa určuje prevádzkový poriadok Obecnej športovej haly v obci Radoľa. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie bolo schválené. 

 

 

K bodu 6 Stanovisko kontrolórky obce Radoľa k dodržaniu podmienok pre prijatie 

investičného termínovaného úveru. 

Starosta obce poskytol informácie ohľadom získania úveru na financovanie stavebných úprav 

budovy súp. číslo 341. Jednou z podmienok je písomné stanovisko kontrolóra, ktorým 

potvrdzuje dodržanie podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania dlžníkom podľa 

príslušných ustanovení § 17 zákona č. 583/2004 Z. z. v platnom znení vo forme a s obsahom 

akceptovateľným pre veriteľa.  

Kontrolórka obce Jana Tvaružková vypracovala Stanovisko kontrolórky Obce Radoľa 

k dodržaniu podmienok pre prijatie investičného termínovaného úveru (Príloha č. 3) V závere 

konštatovala, že podmienky a) a b) sú dodržané, úver je možné prijať.  

 

Uznesenie č. 53/2023 
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Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa berie na vedomie stanovisko kontrolórky Obce Radoľa 

k návrhu na prijatie termínovaného úveru VÚB banky Slovensko, a. s., vo výške 200 000,00 

Eur na financovanie investičných aktivít obce – finančné zabezpečenie výstavby: „Zastrešenie, 

nadstavba a stavebné úpravy budovy súpisné číslo 341, katastrálne územie Radoľa, parc. číslo 

KN C 2118“. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie bolo schválené. 

 

 

K bodu 7 Plnenie rozpočtu za I. polrok 2023. 

Starosta obce – materiál bol poslancom zaslaný mailom. (Príloha č. 4). Zo strany poslancov 

neboli žiadne otázky a pripomienky k plneniu rozpočtu obce Radoľa k 30. 06. 2023. 

 

Uznesenie č. 54/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa berie na vedomie plnenie rozpočtu za I. polrok 2023. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie obecného zastupiteľstva bolo schválené. 

 

 

K bodu 8  Rozpočtové opatrenie č. 4/2023. 

Ing. Andrea Schmidtová, predsedníčka komisie pre financie a sociálne veci – komentovala 

návrh Rozpočtového opatrenia č. 4/2023 (príloha č. 5). Obec plánuje požiadať o dlhodobý úver 

vo výške 200 000 Eur na zastrešenie, nadstavbu a stavebné úpravy budovy súp. číslo 341. 

Z toho dôvodu navyšujeme rozpočet v príjmovej časti : 

- dlhodobý úver 200 000 Eur,   

- čerpanie rezervného fondu – 40 000 Eur. 

Na základe oznámení Regionálneho úradu školskej správy Žilina sa upravuje rozpočet školy 

o dotácie zo štátneho rozpočtu – na asistenta učiteľa, prenesené kompetencie, schválená dotácia 

na dofinancovanie nákladov na energie, dotácia na stravné. 

Vo výdavkovej časti sa upravuje – použitie úveru, rezervný fond, presun medzi položkami 

rozpočtu podľa potrieb obce. Bežné výdavky ZŠ s MŠ sa upravujú v rovnakej výške ako nárast 

príjmov zo štátneho rozpočtu pre ZŠ s MŠ.  
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Uznesenie č. 55/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa schvaľuje: 

1. rozhodnutie o prijatí úveru vo výške maximálne 200 000 Eur na financovanie investičných 

aktivít obce: na finančné zabezpečenie výstavby „Zastrešenie, nadstavba a stavebné úpravy 

budovy súpisné číslo 341, parc. číslo KN C 2118, zapísané na LV 601  v katastrálnom území 

Radoľa. 

2. Rozpočtové opatrenie č. 4/2023. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie obecného zastupiteľstva bolo schválené. 

 

K bodu 9 Správa kontrolórky obce Radoľa z kontrolnej činnosti  č. 1/2023 a 2/2023. 

Kontrolórka obce Jana Tvaružková – predložila obecnému zastupiteľstvu obce Radoľa správy 

z vykonaných kontrol. (Príloha č. 6 a 7) 

 

Uznesenie č. 56/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa berie na vedomie: 

- Správu kontrolórky obce Radoľa z kontrolnej činnosti  č. 1/2023.   

- Správu kontrolórky obce Radoľa z kontrolnej činnosti  č. 2/2023.   

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie obecného zastupiteľstva bolo schválené. 

 

K bodu 10 Kontrola faktúr 

Starosta obce - do 20. dňa nasledujúceho mesiaca po ukončení štvrťroka bola predložená 

poslancom obecného zastupiteľstva zostava knihy dodávateľských faktúr za príslušný štvrťrok. 

Vyžiadané faktúry sú predložené na zasadnutí obecného zastupiteľstva.  

 

Uznesenie č. 57/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa berie na vedomie informácie o kontrole vytypovaných 

faktúr, ktorá bola vykonaná v zmysle uznesenia č. 47/2023 zo dňa 05. 06.2023. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 
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zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 8  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie obecného zastupiteľstva bolo schválené. 

 

K bodu 11 Rôzne  

K bodu 12 Diskusia 

Ing. Andrea Schmidtová – upozornila na zatekajúcu strechu skladu pri školskej jedálni. Má 

informáciu od riaditeľa školy o vysoký záujem o školský klub detí. 

 

Mgr. Pavol Prievozník, predseda komisie pre šport, kultúru a školstvo – za uplynulý polrok 

mali viacero úspešných aktivít. Počas leta zorganizovali  tábor pre deti a Radoľskú heligónku. 

Ocenil aktívnu činnosť a pomoc niektorých členov komisie. Vykonali veľa práce.  

 

Ing. Viera Andelová – otázka ohľadom vodovodu na Koscelisku, prijímania detí do ZŠ s MŠ a  

riešenie odvolania sa voči rozhodnutiu, ak nebolo dieťa prijaté.  

Ing. Štefan Hudec – ešte musí prejsť celým procesom so Sevakom, pripravujú sa podklady.  

Martin Dubeň – bavili sme sa už niekoľko krát o projekte na ceste pri križovatke – buď prejazd 

zakázaný, alebo vysadiť zeleň resp.  protihluková bariéra. Vodiči tadiaľ jazdia rýchlo, 

nebezpečné pre bývajúcich obyvateľov.  

PaedDr. Blažena Gažová – chýba tam osvetlenie. Poďakovala za rekonštrukciu zábradlia 

a vykosenie. Okolo školy rýchlo jazdia autá, či by sa dala osadiť dopravná značka upozorňujúca 

na zvýšený pohyb detí. 

Starosta obce – neviem ako vyriešime osvetlenie, pri rekonštrukcii mosta odstrihli káble. 

Nasledujúci deň pôjdeme s Martinom Dubeňom na obhliadku. 

Martin Dubeň – pripomína riešenie parkovania v obci.  

Starosta obce – od októbra má byť v účinnosti novela zákona o cestnej premávke, ktorá bude 

zakazovať parkovanie na chodníku.  

Ing. Viera Andelová – na ceste pod školou sú výmole, pri dažďoch tečie voda po ceste. Výdajný 

box Packeta je pri úrade stále zaplnený, či sa môže umiestniť aj pri  škole.   

Ing. Štefan Hudec – za úspešné žiadosti o granty, eu-projekty navrhuje odmenu starostovi.  

 

K bodu 13 Záver 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil o 19,25 h. starosta obce Ing. Anton Tkáčik 

s poďakovaním za účasť všetkým prítomným.  

 

 

Zapísala: Alena Franeková ........................................... 

 

 

Overovatelia zápisnice :  

 

PaedDr. Blažena Gažová ............................................ 

 

Ing. Andrea Schmidtová ............................................ 

 

    

Ing. Anton  T k á č i k  

                       starosta obce 


